
Федеральное государственное автономное  

образовательное учреждение высшего образования 

«СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

Инженерно-строительный институт 

Кафедра инженерных систем зданий и сооружений 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Заведующий кафедрой 

 _________ Г.В. Сакаш 
подпись инициалы, фамилия 

« »  ___________ 2016 г. 

 

 

 

 

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА 

в форме дипломного проекта 

 

Система водоотведения коттеджного поселка 

 

 

 

Руководитель  ______________                 Л.В. Приймак 
 подпись, дата инициалы, фамилия 

Выпускник  ______________                    А.В. Кадкин 
 подпись, дата инициалы, фамилия 

 

 

 

 

 

 

 

 

Красноярск 2016 

  



[...]
КК1-57-КК1-58 19 54 250 0,1 1,3 0,70 0,18 0,9 293,65 293,45 291,2 290,3 2,45 3,15 

КК1-58-КК1-59 23 57,86 300 0,009 1,31 0,6 0,18 0,21 293,45 293,22 290,3 290,09 3,15 3,13 

КК1-59- КК1-96 10 65,57 300 0,009 1,34 0,65 0,2 0,09 293,22 293,12 290,09 290,00 3,13 3,12 

КК1-96- КК1-99 76 320,98 500 0,013 2,28 0,67 0,34 0,99 293,12 292,87 290,00 289,01 3,12 3,86 

КК1-25-КК1-26 17 5,08 150 0,008 0,68 0,438 0,07 0,29 295,0 294,73 292,6 292,31 2,4 2,42 

КК1-26-КК1-27 14 10,15 150 0,009 0,84 0,64 0,1 0,13 294,73 294,6 292,31 292,19 2,42 2,41 

КК1-27- КК1-97 6 15,22 200 0,007 0,85 0,55 0,11 0,04 294,6 294,56 292,19 292,15 2,41 2,41 

КК1-97-КК1-60 34 15,22 200 0,007 0,85 0,55 0,11 0,39 294,56 294,24 292,15 291,76 2,41 2,48 

КК1-60- КК1-98 33 20,3 200 0,007 0,91 0,7 0,13 0,23 294,24 293,93 291,76 291,53 2,48 2,40 

КК1-98-КК1-61 11 20,3 200 0,007 0,91 0,7 0,13 0,23 293,93 293,84 291,53 291,3 2,40 2,54 

КК1-61-КК1-62 41 21,32 250 0,007 0,91 0,48 0,12 0,42 293,84 293,37 291,3 290,88 2,54 2,49 

КК1-62-КК1-63 40 25,58 200 0,007 0,93 0,71 0,14 0,43 293,37 292,98 290,88 290,45 2,486 2,53 

КК1-63- КК1-99 8 29,84 250 0,007 1 0,6 0,15 0,05 292,98 292,87 290,45 290,40 2,526 2,47 

КК1-99-ГКНС 121 343,71 500 0,013 2,31 0,70 0,35 1,57 292,87 292 290,40 288,83 2,468 3,17 

 



 

Лист 

 ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

    

    

  

  

      

1.8 Подбор насосного оборудования для КНС  

 

Для перекачки сточных вод на очистные сооружения принята комплект-

ных и канализационных насосных станций полной заводской готовности 

«FloTenk». 

КНС «FloTenk» представляет собой корпус цилиндрической формы, вы-

полненный методом машинной намотки (радиальной или перекрестной) с утеп-

ленным люком, внутренним напорным трубопроводом расчетного диаметра с 

запорно-регулирующей арматурой, сферическим дном, корзиной для сбора 

крупного мусора/отбойником, стеклопластиковой лестницей и откидной пло-

щадкой обслуживания. 

При проектировании и расчете насосных станций необходимо учитывать 

особенности ландшафта конкретного объекта, режимы работы, объем и вид пе-

рекачиваемых стоков. В зависимости от сложности и масштабов, сроки, отве-

денные на проектирование насосных станций, могут варьироваться. Особенно 

важен правильный подбор насосных агрегатов и параметров корпуса станции, 

так как в случае ошибки велика вероятность сокращения сроков службы уста-

новки. 

Комплектные канализационные насосные станции могут иметь следую-

щее оснащение: 

 насосы со встроенным поплавковым выключателем, который автома-

тически срабатывает при наполнении и опорожнении резервуара КНС; 

 насосы с дублирующим автоматическим включением и подачей сиг-

нала аварии внешнему оператору; 

 насосы (рабочие и резервные), срабатывающие от независимых по-

плавковых выключателей, причем резервный насос автоматически включается 

при несрабатывании рабочего насоса; 

 устройства для учета расхода воды и т.д. 

Насосы необходимы для перекачки сточной жидкости на очистные со-

оружения посёлка для дальнейшей очистки сточных вод.  

Максимальным расходом для подбора насосного оборудования будет яв-

ляться расход на участке сети 15-16, который с учётом максимального коэффи-

циента неравномерности составляет 14,14 л/с. 

Так как расчет производится на два трубопровода, то соответственно рас-

ход на один трубопровод составит 7,07 л/с.  

Диаметры трубопроводов, исходя из принятых гидравлических парамет-

ров (по таблицам Лукиных) – 150 мм.  

Длина напорного трубопровода – 154 м. 

Необходимый напор:  

(1.13) 

Н = Нг + hв + hн +1, 

 



 

Лист 

 ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

    

    

  

  

      

где Нг – геометрическая высота подъёма сточной жидкости, равная разности 

отметок максимального уровня воды в приемной камере очистных сооружений 

и минимального уровня воды в приемном резервуаре, м; 

hв – потери напора во всасывающем трубопроводе, 3 м; 

hн – потери напора в напорном трубопроводе, м. 

 

Нг = 196 – 192,1 = 3,9 м 

 

hн = i ∙ l = 0,11 м 

 

Н = 3,9 + 3 + 0,11 + 1 = 8,01 м. 

 

Приняты два рабочих насоса и один резервный марки Grundfos UPS25-40.  

 

 

1.9 Количество и состав хозяйственно-бытовых сточных вод, посту-

пающих на очистные сооружения 

 

Согласно СП 32.13330.2012 (п.п. 9.1.1-9.1.2) степень очистки сточных 

вод, сбрасываемых в водные объекты, должна отвечать требованиям действу-

ющего законодательства в области охраны окружающей среды, а повторно 

используемой – санитарно-гигиеническим и технологическим требованиям 

потребителя. 

Исходные данные для проектирования развития и реконструкции суще-

ствующих очистных сооружений следует принимать на основании получен-

ных должным образом результатов контроля расхода и свойств поступающих 

сточных вод за период не менее 3 лет, с учетом перспективного развития 

населенного пункта. 

Для расчетов сооружений необходимо использовать релевантные (адек-

ватные решаемой задаче) значения исходных данных, учитывающие специфи-

ку данного сооружения и параметры, влияющие на его работу. 

Расчетные расходы отдельных сооружений необходимо определять с 

учетом их технологических особенностей (время пребывания, гидравлический 

режим) и рекомендаций настоящего свода правил. 

В качестве расчётных исходных данных следует использовать: 

 массовую нагрузку по загрязняющему веществу (кг/сут или т/сут), 

определяемую как произведение расхода сточных вод за сутки на концентра-

цию данного загрязняющего вещества в эти сутки; 

 расход сточных вод; 

 концентрации загрязняющих веществ в сточных водах, определяе-

мые как отношение релевантных нагрузок к соответствующим им значениям 

расходов. 



 

Лист 

 ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

    

    

  

  

      

Выбранные исходные данные должны обеспечивать расчетные показа-

тели очистных сооружений с обеспеченностью не менее 85% применительно к 

среднесуточной (24-часовой) пропорциональной пробе. 

Расчётный расход хозяйственно-бытовых сточных вод, поступающих на 

очистные сооружения, равен 630 м3/сут. 

Концентрация загрязнений хозяйственно-бытовых сточных вод: 

 

           Сб = 

ж
q

1000а 
                                  (1.14) 

 

где а – норма поступающих загрязнений, принята по СП 32.13330.2012 (п. 9.1.5, 

табл. 19). 

qж – удельное водоотведение, л/сут от 1 чел. 

 

Концентрация загрязнений бытовых сточных вод: 

 

- по взвешенным веществам: мг/л309,5
210

100065
Свв

быт 


  

 

 - по БПКполн: мг/л190,4
210

100040
СБПК

быт 


  

 

- по азоту аммонийных солей: мг/л38,1
210

10008
СN

быт 



 

 

- по фосфатам           мг/л15,7
210

10003,3
С 52op

быт 



 

 

- по ПАВ:           мг/л11,9
210

10002,5
СПАВ

быт 



 

 

- по хлоридам: мг/л42,8
210

10009
ССl

быт 


  

 

Концентрация загрязнений в смеси бытовых и производственных сточ-

ных вод: 

 

ППбыт

ППППбытбыт
см

QQ

СQСQ
С




 , мг/л   (1.15) 

 

где Qбыт – количество бытовых сточных вод, м3/сут; 



 

Лист 

 ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

    

    

  

  

      

Qпп – количество производственных сточных вод, м3/сут; 

Сбыт – концентрация загрязнений в хозяйственно-бытовых сточных водах, 

мг/л; 

Спп – концентрация загрязнений в производственных сточных водах, мг/л. 

Концентрация загрязнений в смеси бытовых и производственных сточ-

ных вод составляет: 

по взвешенным веществам: мг/л 312
85,3999,03

35085,3309,5999,03
Свв

см





  

 

по БПК:            мг/л 254
85,303,999

10003,854,19003,999БПК

смС 





 
 

по хлоридам:         мг/л 23,51
3,85999,03

1503,858,4203,999Сl

смС 





 
 

по фосфатам:              мг/л 15
85,3999,03

73,857,1503,999
52op

смС 





 
 

по ПАВ:             мг/л 96,10
85,3999,03

03,859,1103,999ПАВ

смС 





 
 

по азоту аммонийных солей: мг/л 39,03
85,3999,03

503,851,3803,999N

смС 





 
 

  



 

Лист 

 ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

    

    

  

  

      

1.10 Станция биологической очистки сточных вод  

 

Согласно СП 32.13330.2012 (п. 9.1.12) компоновка зданий и сооружений 

на площадке должна обеспечивать: 

 рациональное использование территории с учётом перспективного 

расширения сооружений и возможность строительства по очередям; 

 оптимальное блокирование сооружений и зданий различного назна-

чения и минимальную протяжённость - внутриплощадочных коммуникаций; 

 оптимальное использование уклона местности или планировки тер-

ритории для самотёчного прохождения основного потока сточных вод через 

сооружения с учётом всех потерь напора.  

При обосновании допускается использование сооружений подкачки 

сточных вод. 

Согласно СП 32.13330.2012 (п. 9.1.13) При проектировании сооружений 

очистки сточных вод следует предусматривать: 

 устройства для равномерного распределения сточных вод и осадка 

между отдельными элементами сооружений, а также для отключения соору-

жений, каналов и трубопроводов на ремонт без нарушения режима работы 

комплекса, для опорожнения и промывки сооружений и коммуникаций; 

 устройства для измерения расходов сточных вод, осадка, воздуха и 

биогаза; 

 максимальное использование вторичных энергоресурсов (биогаза; 

тепла сжатого воздуха и сточных вод) для нужд станции очистки; 

 оборудование для непрерывного контроля качества поступающих и 

очищенных сточных вод, либо лабораторное оборудование для периодическо-

го контроля; 

 оптимальную степень автоматизации работы, с учетом технико-

экономического обоснования, наличия квалифицированного персонала и др. 

Станция биологической очистки сточных вод представлена в виде комби-

нированных сооружений.  

Параметры станции ВВ-100bb: 

 производительность очистных сооружений 100 м3/сут; 

 габаритные размеры станции (Д×Ш×В) 15,8×5,6×6,4 м 

 масса станции 135,2 т; 

 установленная мощность 23,4 кВт; 

 потребление энергии 6,6 кВт/ч. 

Комплектация станции ВВ-100bb: 

1) резервуар-усреднитель; 

2) блок измерения расхода; 

3) блок механической очистки; 

4) блок жироулавливания; 

5) нитрификатор; 



 

Лист 

 ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

    

    

  

  

      

6) денитрификатор; 

7) аэрационная система; 

8) блок воздуходувок; 

9) блок рециркуляции активного ила; 

10) блок доочистки на биоблоках; 

11) емкость для отходов. 

Технологическая схема очистки хозяйственно-бытовых сточных вод 

включает несколько стадий: 

1. Усреднение: хозяйственно-бытовые стоки поступают самотеком в 

резервуар-усреднитель для выравнивания расхода и концентрации загрязняю-

щих веществ в сточной воде. Резервуар-усреднитель оборудуется насосной 

группой для напорной подачи стоков на станцию биологической очистки, по-

плавковым выключателем для автоматизации работы насосов. 

2. Механическая очистка: сточная вода, поступающая на станцию 

биологической очистки, проходит через механическое сито с прозором 1 мм с 

автоматической системой промывки для эффективного удерживания мусора и 

частиц песка, поступающего со стоками. Уловленный мусор и песок сбрасыва-

ется в контейнер обезвоживания, оборудованный мешками из гидрофобного 

фильтрующего материала. После механической очистки вода поступает в био-

реактор для дальнейшей очистки. 

3. Биологическая очистка: очистка стоков в аэробных условиях осу-

ществляется в аэробной зоне сооружений биореактора, где происходит контакт 

со свободноплавающим активным илом. Для дыхания активного ила необходим 

кислород; для этого в аэротенке предусмотрена подача сжатого воздуха через 

систему мелкопузырчатой аэрации. В анаэробной зоне биореактора кислород 

отсутствует в свободном виде, однако он присутствует в химически связанном 

виде в форме нитратов, эта зона используется для обеспечения условий проте-

кания процессов анаэробной стадии очистки сточных вод (денитрификации), в 

результате которых происходит окисление нитритов и нитратов до газообраз-

ного азота и углекислого газа. 

4. Обеззараживание: очищенная вода проходит стадию обеззаражива-

ния (дезинфекции) для уничтожения содержащихся в них патогенных микробов 

и устранения опасности заражения водоема этими микробами при выпуске в 

него сточных вод. Процесс обеззараживания производится ультрафиолетом. 

Стадии очистки, приведенные на рисунке 1.2, осуществляются в модуль-

ных установках полной заводской готовности.  



 

Лист 

 ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

    

    

  

  

      

 
 

Рисунок 1.2 – Технологическая схема станции биологической очистки 

 

Эффекты очистки станции биологической очистки приведены в таблице 

1.7.  

Таблица 1.7 – Эффекты очистки хозяйственно-бытовых сточных вод  

Показатель 
Исходная концентрация,  

мг/л 

Эффект очистки,  

% 

Концентрация на 

выходе, мг/л 

БПК 254 82 45,7 

Взвешенные вещества 312 95 15,6 

ХПК 750 60 300 

Азот аммонийный 39,93 99 7,32 

Фосфаты 15 99 0,15 

Жиры 300 99 3 

СПАВ 10,46 70 3,14 

 

  



 

Лист 

 ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

    

    

  

  

      

1.11 Водоотводящая сеть поверхностного стока 

 

Расчет поверхностного стока произведен по одной из улиц посёлка со 

спуском и отведением в водоем или ближайший тальвег.  

Определяется бассейн стока расчетной трассы. Определение площадей 

стока производится только в тех кварталах, которые входят в бассейн стока, 

выбранного для расчета участка сети. 

Расчетная интенсивность дождя: 

 

nT

A
q  , л/с                                                                                                  (1.16) 

 

где А – многофакторный безразмерный параметр, зависящий от географическо-

го положения и метеоусловий,  

Т – продолжительность дождя;  

n – метеорологический параметр.  

 

Величина А определяется по формуле 

 

 r

n

20 mlgP/lg120qA  ,             (1.17) 

 

627
lg130

lg1,5
12070A

1,54

0,69 







 , 

 

где q20 – интенсивность дождя, для Красноярска 70 л/с∙га;  

      Р – период однократного превышения расчетной интенсивности;  

      mr – среднее число дождей в год, равное 130;  

       – метеорологический параметр, равный 1,54. 

 

Сток с единицы поверхности площади: 

 

          
nT

A
Ψq  ,                (1.18) 

 
         3,2311,520,28q  , 

 

Коэффициент стока: 

 

           0.10.2

ср TqΖΨ  ,               (1.19) 

 

          0,2854,4211,520,117Ψ 0,10,2  , 



 

Лист 

 ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

    

    

  

  

      

где Zmid – средний эмпирический коэффициент, зависящий от рода поверхност-

ных покровов на рассматриваемой площади стока, определяемый по таблицам 

частных значений для каждого рода поверхностного покрова типового квартала 

и усредняемый, в зависимости от соотношения этих покровов в типовом квар-

тале, 0,117;  

Тn – продолжительность дождя, определяемая как сумма времени добегания 

воды от наиболее удаленной точки площади стока до расчетного сечения. 

 

           pcanconn tttТ  ,                                                                                         (1.20) 

 

где tcon – время добегания воды до уличного лотка, 5-10 мин. 

 

          tp = 0,017∙Σ
p

p

v

l
,                                    (1.21) 

где lp – длина расчетного участка в м;  

vp – расчетная скорость, 1,5 м/с. 

 

          tcan = 0,021∙Σ
can

can

v

l
, (1.22) 

где lcan– длина участка, м; 

vcan – расчетная скорость, 1 м/с. 

 

11,52
54,42

627
q   л/с, 

 

После подстановок окончательная расчетная формула является основной 

для дождевой сети и имеет вид: 

 

            0,11,2n

трлкон

mid

1.2

col
TTt

ZA
βq





 ,             (1.23) 

 

Последовательность расчёта следующая. 

1. Известные величины: наименование участка, длина участка, площадь 

стока, отметки земли. 

2. Величина скорости протока воды по коллектору vтр (м/с) задаётся.  

3. Зная длину участка и скорость протока, вычисляется продолжитель-

ность протока.  

4. По величине продолжительности протока, пользуясь графиком 

)f(Tq трc  , определяется величина удельного стока. 

5. Определяется расчетный расход умножением удельного стока на его 

расчетную площадь.  



 

Лист 

 ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

    

    

  

  

      

6. Задавшись диаметром и вычислив требуемый уклон труб по таблицам 

гидравлического расчета с учетом полного заполнения труб, определяется рас-

ход, соответствующий заданной скорости vтр.  
[...]
КК2-11 5 0 0,0544 5,054 11,54 7,44 0,80 

КК2-12 5 0 0,0544 5,054 22,57 14,56 1,57 

    



 

Таблица 1.9 – Гидравлический и геодезический расчет водоотводящей сети поверхностного стока 

№  

участка 

Длина 

участка 

l, м 

Расход 

дождевых 

сточных 

вод qcal, 

л/с 

Диаметр 

D, мм 

Уклон 

i 

Скорость 

V, м/с 

Падение 

на 

участке 

сети, 

∆h, м 

Геодезические отметки, м 
Глубина  

заложения, Н, м поверхность  

земли, Zп.з. 
лотка трубы, Zл 

начало конец начало конец начало конец 

КК2-1-КК2-2 45 2 250 0,007 0,47 0,48 295,8 295,32 294,7 294,23 1,10 1,10 

КК2-2-КК2-3 50 8,05 250 0,007 0,71 0,50 295,32 294,83 294,23 293,73 1,10 1,11 

КК2-3-КК2-6 41 14,1 250 0,007 0,83 0,29 294,83 294,8 293,73 293,44 1,11 1,36 

КК2-4-КК2-5 40 2,45 250 0,007 0,5 0,57 296,07 295,66 294,97 294,40 1,10 1,26 

КК2-5-КК2-6 57 8,50 250 0,007 0,71 0,60 295,66 294,8 294,40 293,80 1,26 1,10 

КК2-6-КК2-7 49 28,66 250 0,007 1 0,64 294,8 294,46 293,80 293,16 1,10 1,30 

КК2-7-КК2-8 50 42,73 250 0,007 1,08 0,50 294,46 293,81 293,16 292,66 1,30 1,15 

КК2-8-КК2-9 51 56,8 250 0,009 1,22 0,61 293,81 293,09 292,66 292,05 1,15 1,04 

КК2-10-КК2-11 40 13,69 250 0,007 0,82 0,28 293,35 293,28 292,25 291,97 1,10 1,31 

КК2-11-КК2-12 42 21,13 250 0,007 0,93 0,29 293,28 293,17 291,97 291,68 1,31 1,49 

КК2-12-КК2-9 38 35,69 250 0,007 1,05 0,27 293,17 293,09 291,68 291,41 1,49 1,68 

КК2-9-КК2-18 35 106,59 350 0,008 1,43 0,28 293,09 293,08 291,41 291,13 1,68 1,95 

КК2-13-КК2-14 45 2,45 250 0,007 0,5 0,32 296,28 295,97 295,18 294,87 1,10 1,11 

КК2-14-КК2-15 50 8,98 250 0,007 0,72 0,35 295,97 295,16 294,87 294,52 1,11 1,10 

КК2-15-КК2-16 49 15,5 250 0,007 0,85 0,59 295,16 294,56 294,52 293,92 1,10 1,16 

КК2-16-КК2-17 47 22,0 250 0,007 0,94 0,33 294,56 293,82 293,92 293,59 1,16 1,19 

КК2-17-КК2-18 50 28,56 250 0,007 1 0,35 293,82 293,08 293,59 293,24 1,19 1,21 

КК2-18-КК2-19 37 142,9 400 0,009 1,62 0,33 293,08 293,06 291,98 291,65 1,10 1,41 

КК2-19-КК2-25 34 150,69 400 0,009 1,64 0,31 293,06 293,04 291,65 291,34 1,41 1,70 

КК2-20-КК2-21 42 3,80 250 0,007 0,57 0,29 296,37 296,13 295,27 294,98 1,10 1,15 

КК2-21-КК2-22 50 17,47 250 0,007 0,88 0,35 296,13 295,3 294,98 294,63 1,15 1,20 

КК2-22-КК2-23 49 31,13 250 0,007 1,02 0,34 295,3 294,61 294,63 294,28 1,20 1,19 

 

 



 

Окончание таблицы 1.9 

№  

участка 

Длина 

участка 

l, м 

Расход 

дождевых 

сточных 

вод qcal, 

л/с 

Диаметр 

D, мм 

Уклон 

i 

Скорость 

V, м/с 

Падение 

на 

участке 

сети, 

∆h, м 

Геодезические отметки, м 
Глубина  

заложения, Н, м поверхность  

земли, Zп.з. 
лотка трубы, Zл 

начало конец начало конец начало конец 

КК2-23-КК2-24 47 37,66 250 0,007 1,06 0,33 294,61 294 294,28 293,95 1,19 1,25 

КК2-24-КК2-25 50 49,06 250 0,007 1,08 0,35 294 293,04 293,95 293,60 1,25 1,2 

КК2-25-КК2-27 51 155,5 400 0,009 1,65 0,46 293,04 293,04 291,94 291,48 1,1 1,56 

КК2-26-КК2-27 50 12,17 250 0,007 0,79 0,35 293,86 293,04 292,76 292,41 1,1 1,1 

КК2-27-КК2-32 42 179,76 400 0,009 1,68 0,38 293,04 293,01 291,94 291,562 1,1 1,45 

КК2-28-КК2-29 50 8,88 250 0,007 0,72 0,55 295,91 295,13 294,81 294,26 1,1 1,17 

КК2-29-КК2-30 49 15,63 250 0,007 0,85 0,54 295,13 294,38 294,26 293,72 1,17 1,26 

КК2-30-КК2-31 50 44,68 250 0,007 1,08 0,35 294,38 293,73 293,717 293,37 1,26 1,22 

КК2-31-КК2-32 51 55,82 250 0,009 1,23 0,46 293,73 293,01 293,37 292,91 1,22 1,1 

КК2-32-КК2-33 36 241,10 450 0,01 1,91 0,36 293,01 292,98 291,91 291,55 1,1 1,43 

КК2-33-КК2-37 37 246,66 450 0,01 1,91 0,37 292,98 292,88 291,55 291,18 1,43 1,7 

КК2-34-КК2-35 49 6,76 250 0,007 0,66 0,343 294,5 294,11 293,4 293,06 1,1 1,05 

КК2-35-КК2-36 50 12,34 250 0,007 0,80 0,65 294,11 293,47 293,06 292,41 1,05 1,06 

КК2-36-КК2-37 51 23,49 250 0,007 0,95 0,56 293,47 292,88 292,41 291,85 1,06 1,1 

КК2-37-ЛОС 120 275,71 450 0,01 1,91 1,2 292,88 292 291,78 290,58 1,1 1,42 

 

 

 

 



 

Лист 

 ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

    

    

  

  

      

1.12 Станция очистки ливневых сточных вод  

 

Очистные сооружения представлены в виде комбинированных сооруже-

ний.  

Параметры станции: 

 производительность, очистных сооружений 18 м3/ч; 

 модель – УОЛВ-5К; 

 габаритные размеры станции (Д×Ш×В, м) – 6×2,4×2,3 

 масса станции – 4,3 т; 

 установленная мощность – 2 кВт; 

 потребление энергии – 1,5 кВт/ч. 

Комплектация станции: 

1) блочно-комплексное укрытие; 

2) ламинарный модуль; 

3) модуль фильтрации 1 ступени; 

4) модуль фильтрации 2 ступени; 

5) накопительная емкость для сточных вод. 

Ливневые воды с площади водосбора по коллекторам транспортируются 

на площадку очистных сооружений. Поступают самотеком в железобетонный 

аккумулирующий резервуар-накопитель для предварительной очистки ливне-

вых вод. Предварительно очищенные ливневые воды подаются на станцию 

УОЛВ с помощью погружных насосов или низконапорной насосной станции.  

Очистка воды включает в себя стадии ламинарного отстаивания, филь-

трования первой и второй ступени. Высокая степень очистки достигается бла-

годаря тонкослойному отстаиванию в ламинарном сепараторе-разделителе, 

представляющим собой металлическую емкость с конусообразной нижней ча-

стью, заполненную пластинчатой ламинарной загрузкой. 

В качестве фильтрующих материалов первой ступени используются слои 

синтетических микроволокнистых либо природных сорбентов («Мегасорб», 

WSP1000 Spaghetti, активированный уголь). Осажденные в технологических 

емкостях загрязнения накапливаются и подлежат периодическому удалению с 

помощью шнекового насоса и обезвоживаются на установке мешкового грави-

тационного обезвоживания. 

Для очистки ливневых стоков с мест складирования и полигонов опасных 

отходов, территорий больниц и тубдиспансеров, могильников и предприятий 

специального назначения применяется дополнительный блок УФ-

обеззараживания очищенного стока, что позволяет снизить бактериологические 

показатели на выходе до безопасных нормативных значений. 

Технологическая схема станции состоит из несколько стадий, показанных 

на рисунке 1.3. 

 



 

Лист 

 ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

    

    

  

  

      

 
 

Рисунок 1.3 – Технологическая схема очистки 

 

 

 

 

  



 

Лист 

 ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

    

    

  

  

      

2 Охрана окружающей среды 

 

Согласно СП 32.13330.2012 (п. 9.1.14) при проектировании станций 

очистки сточных вод необходимо предусматривать мероприятия по предот-

вращению загрязнения атмосферы, почвы, поверхностных и подземных вод. 

Раздел дипломного проекта «Охрана окружающей природной среды» вы-

полнен в соответствии: 

- с действующими нормами и техническими условиями на проектирова-

ние систем водоотведения; 

- c техническими требованиями пособия по составлению раздела проекта 

«Охрана окружающей природной среды». 

В разделе отражены негативные воздействия проектируемого объекта на 

окружающую среду и проектные решения, которые обеспечат необходимые са-

нитарно-гигиенические требования и сведут к минимуму отрицательные воз-

действия проектируемого производства на окружающую среду. 

 

 

2.1 Характеристика проектируемого объекта 

 

В дипломном проекте разработана система водоотведения коттеджного 

поселка численностью населения 2500 человек. 

Жилые дома оборудованы внутренним водопроводом, канализацией и 

централизованным горячим водоснабжением. Норма водоотведения составляет 

210 л/сут на одного человека.  

Объектами водоотведения являются жилые, общественные здания и 

предприятие по производству молочной продукции.  

Система водоотведения принята полная раздельная.  

Отведение хозяйственно-бытовых сточных вод от населения и предприя-

тия по производству молочной продукции осуществляется самотечными сетя-

ми. Канализационной насосной станцией перекачивается на модульно-блочную 

установку и сбрасываются в районную канализационную сеть, расположенную 

в 3-х км от коттеджного поселка. 

 

 

2.2 Технологическая схема обработки сточных вод 

 

Технологическая схема очистки хозяйственно-бытовых сточных вод 

включает несколько стадий: 

1. Усреднение: хозяйственно-бытовые стоки поступают самотеком в 

резервуар-усреднитель для выравнивания расхода и концентрации загрязняю-

щих веществ в сточной воде. Резервуар-усреднитель оборудуется насосной 

группой для напорной подачи стоков на станцию биологической очистки, по-

плавковым выключателем для автоматизации работы насосов. 



 

Лист 

 ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

    

    

  

  

      

2. Механическая очистка: сточная вода, поступающая на станцию 

биологической очистки, проходит через механическое сито с прозором 1 мм с 

автоматической системой промывки для эффективного удерживания мусора и 

частиц песка, поступающего со стоками. Уловленный мусор и песок сбрасыва-

ется в контейнер обезвоживания, оборудованный мешками из гидрофобного 

фильтрующего материала. После механической очистки вода поступает в био-

реактор для дальнейшей очистки. 

3. Биологическая очистка: очистка стоков в аэробных условиях осу-

ществляется в аэробной зоне сооружений биореактора, где происходит контакт 

со свободноплавающим активным илом. Для дыхания активного ила необходим 

кислород; для этого в аэротенке предусмотрена подача сжатого воздуха через 

систему мелкопузырчатой аэрации. В анаэробной зоне биореактора кислород 

отсутствует в свободном виде, однако он присутствует в химически связанном 

виде в форме нитратов, эта зона используется для обеспечения условий проте-

кания процессов анаэробной стадии очистки сточных вод (денитрификации), в 

результате которых происходит окисление нитритов и нитратов до газообраз-

ного азота и углекислого газа. 

4. Обеззараживание: очищенная вода проходит стадию обеззаражива-

ния (дезинфекции) для уничтожения содержащихся в них патогенных микробов 

и устранения опасности заражения водоема этими микробами при выпуске в 

него сточных вод. Процесс обеззараживания производится ультрафиолетом. 

 

 

2.3 Описание технологического процесса очистки с точки зрения 

возможного антропогенного воздействия на природную среду 

 

В процессе очистки сточных вод образуются: 

1) газоообразные отходы (от установки биологической очистки) 

2) жидкие отходы технологические промывные воды и возвратная ило-

вая вода  

3) твердые (осадки выделенных загрязнений). 

 

 

2.4 Оценка воздействия на атмосферный воздух 

 

Выбросы вредных веществ в атмосферный воздух происходят от следу-

ющих объектов системы водоотведения: модульно-блочной установки и пред-

приятия по производству молочной продукции. 

Расчеты показали, что выбросы вредных веществ от модульно-блочной 

установки очистки сточных вод не создают в атмосферном воздухе концентра-

ций превышающих допустимых норм.  

Основные технологические процессы и оборудования предприятия, вы-

зывающие загрязнение воздушной среды представлены в таблице 2.1.  



 

Лист 

 ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

    

    

  

  

      

Таблица 2.1 – Основные источники выбросов вредных веществ от основного и 

вспомогательного производства предприятия  
Наименование  

объекта 

Объем выброса, 

тыс. м3/ч 

Темпера-

тура 
Выбрасываемое вещество 

Сушильные уста-

новки 
2-100 70-85 Пыль сухих паров 

Дозаторы сыпучих 

материалов 
3-80* 70-85 Пыль сухих паров 

Механическое обо-

рудование 
0,5-15 18-25 Пыль металлическая, пыль абразивная 

Котельная 5-100 130-300 
Оксиды азота, диоксид серы, оксид 

углерода, твердые частицы 

Мойка тары и обо-

рудования 
2-70* 30-60 

Тары щелочи, кислот, пыль моющих 

средств 

*Объем выброса зависит от производительности аспирационной системы 

 

 

Анализ выбросов вредных веществ от предприятия, показывает, что за-

грязнение атмосферы происходит в основном от трех видов источников: вы-

бросы от основного производства, выбросы от вспомогательного производства, 

автотранспорт.  

Вентиляционные выбросы основных производственных цехов молочных 

предприятий относятся к категории условно-чистых и практически не загряз-

няют воздушную среду. 

 

 

2.5 Расчет загрязнения атмосферного воздуха станции биологиче-

ской очистки 
 

Расчет загрязнения атмосферного воздуха станцией биологической 

очистки сводится к определению максимальной приземной концентрации ком-

понентов биогаза, выделяемых из в процессе биологической очистки. 

Производительность установки Q = 100 м3/сут.  

На станция биологической очистки поступают хозяйственно-бытовые 

сточные воды с БПКполн = 254 г/м3, с концентрацией взвешенных веществ Св-в = 

312 г/м3.  

Количество сухого вещества осадка, образующегося в отстойной части 

установки: 

 







 100
1000

1,10,6123
Q

10

КЭС
Q

3

В.B
сух 20,6 кг/сут, 

 

где Э – эффективность задержания взвешенных веществ, 60-70 %;  

К – коэффициент неравномерности, 1,1-2,2. 



 

Лист 

 ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

    

    

  

  

      

Количество сухого вещества, образующегося при анаэробном сбражива-

нии в рабочей части биореактора: 

 

 
Q

1000

Э1С0,7
U В.В

сух 



вБПКполн

 

 

где α – коэффициент прироста ила (0,2-0,4);  

в – вынос ила из отстойной части биореактора. 

 

 
. кг/сут 78100

1000

602540,350,613120,7
Uсух 


  

 

Количество беззольного вещества: 

 

   
кг/сут123

100

30100602

100

З100Q
Q

0сух

без ,
,







 , 

 

   
кг/сут256

100

2810078

100

100
,

ЗU
U

Исух

без 





  

 

где З0 и ЗИ – соответственно зольность осадка отстойной части и осадка анаэ-

робного сбраживания. 

 

Предел сбраживания осадка: 

 

   безбезбезИбез0 UQ/UaQay    

 

где а0 и аИ – предел сбраживания осадка отстойной и рабочей части биофиль-

тра. 

    0,4756,223,1/56,20,4423,10,53y   

Суммарный выход биогаза: 

 

сут 36,979,30,466MyГ без   

 

Результаты расчета параметров по рассеиванию вредных веществ в атмо-

сферном воздухе приведены в таблице 2.2. 
  



 

Лист 

 ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

    

    

  

  

      

Таблица 2.2   – Расчет максимальной приземной концентрации компонентов 

биогаза и размеры санитарно-защитной зоны 

Параметры 
Единицы  

измерения 
Расчетная формула 

Значение 
параметра 

Суммарный выход биогаза кг/сут Г 36,9 
Суммарный выход биогаза г/с М 0,43 
Состав биогаза: 
-метан (70%) 
-аммиак (1,1%) 
-сероводород (0,3%) 
-оксид углерода (1,2%)  

 
г/с 
г/с 
г/с 
г/с 

 
М(CH4) 
М(NH3) 
М(H2S) 
М(СО) 

 
0,3 

0,0043 
0,0009 
0,005 

Высота отводящей трубы м Н 3 
Диаметр м Д 0,3 

Скорость выхода газовоздуш-
ной смеси, wо 

м/с 2/4 ДM    
5,07 

Приведенная скорость, vм м/с НД /3,1 0   0,659 

Коэффициенты: 
F 
A 
n 
 
3 K 

 
- 
- 
- 
 
- 

 
- 
- 

3,132.13V0,532V М

2

М   

3/4

18/ HVДFA   

 
1 

200 
1,96 

 
9,42 

Максимальная приземная кон-
центрация компонентов биога-
за, Смi: 
-метана 
-аммиака 
-сероводорода 
-окиси углерода 

 
мг/м3 

 
Мi К 

 
0,3 К 

0,0043 К 
0,0009 К 
0,005 К 

 
 
 

2,82 
0,04 

0,0089 
0,0471 

Предельно допустимые концен-
трации (ПДКi): 
-метана 
-аммиака 
-сероводорода 
-окиси углерода 
 

 
мг/м3 

- 
- 
- 
- 

 
 
- 
- 
- 
- 

 
 

5,0 
0,04 
0,008 
1,0 

Расстояние, на котором уста-
навливается максимальная при-
земная концентрация: 

Хм 
d 
 
S1 

 
 
 

м 
- 
 
- 

 
 
 

Нd   

мV4,11  

 
 SHC

SНПДК

2M

2
 

 
 
 

22,53 
7,51 

 
0,89 

Размер  
санитарно-защитной зоны,  
Х 

 
м 

0,13

1
S

1,3

Х
1

М











 

 
42,5 

Зона воздействия м  330 



 

Лист 

 ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

    

    

  

  

      

При выходе биогаза из анаэробного реактора происходит нарушение ка-

чества атмосферного воздуха, т.к. максимальная приземная концентрация серо-

водорода превышает допустимые санитарные нормы.  

В связи с этим размер защитной зоны должен быть увеличен до 42,5 м 

или биореактор должен быть оборудован устройством для улавливания серово-

дорода. 

 

 

2.6 Определение размеров санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для 

очистных сооружений 

 

Санитарно-защитная зона для очистных сооружений принимается со-

гласно СП 32.13330.2012 и СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 с учетом состава очист-

ных сооружений и производительности (100 м). 

Согласно СП 32.13330.2012 (п. 9.1.15) в целях сокращения санитарно-